
Mossoró-RN, Sexta-Feira, 07 de Outubro de 2022.

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

ANO XIV | NÚMERO 686

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 6.670, 

DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

Abre Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no valor de R$ 2.600.000,00 para os fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 78, inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista as disposições
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.881, de 28 de junho de 2021; no art. 1º, da Lei nº. 3.926, de 21 de janeiro de 2022,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no valor de R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais) às dotações especificadas
no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 07 de outubro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró



2 Mossoró-RN, Sexta-Feira, 07 de Outubro de 2022.



3 Mossoró-RN, Sexta-Feira, 07 de Outubro de 2022.

Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 09/2022. Processo Administrativo n°
211/2022. Pregão n° 03/2022 - SEADRU. Objeto:
aquisição de membranas para reposição em sistemas de
tratamento de água por osmose reserva (dessalinizados)
visando garantir o abastecimento de água à Zona Rural do
município de Mossoró/RN. Contratante: Secretaria
Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural, CNPJ
nº 44.647.397/0001-83.   Contratada: R B D Da Silva,
CNPJ nº 31.859.224/0001-87. Valor: R$ 144.000,00
(cento e quarenta e quatro mil reais). Vigência do
contrato: 12  (doze) meses. Período: 06/10/2022 a
06/10/2023. Data da assinatura do contrato: 06/10/2022.
 

Mossoró-RN, 06 de outubro de 2022

Secretaria Municipal de Segurança
Pública, Defesa Civil, Mobilidade

Urbana e Trânsito

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 9/2022 - SESDEM

Processo Administrativo 396. Objeto: aquisição de
motocicletas para fiscalização de trânsito, adaptadas como
viaturas com equipamentos de sinalização visual, sonoro e
com plotagem para uso da Secretaria Municipal de
Segurança Pública, Defesa Civil, Mobilidade Urbana e
Trânsito. Adjudicado por Moacyr Manoel Dantas Godeiro
Neto – Pregoeiro em 29 de setembro de 2022.
Homologado por CLEDINILSON MORAIS DE
OLIVEIRA – Secretário da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚB. D. CIVIL.
MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO em
29/09/2022. Valor Global: R$ 390.000,00 (trezentos e
noventa mil reais). Empresa: MOTOESTE -
MOTORESPEÇAS E ACESSÓRIOS OESTE LTDA -
CNPJ: 08.350.746/0001-37, com o valor total de R$
390.000,00.

Mossoró-RN, 29 de setembro de 2022

CLEDINILSON MORAIS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Segurança Pública, Defesa Cívil,

Mobilidade Urbana e Trânsito

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Pregão Eletrônico Nº 9/2022 - SESDEM

Processo Administrativo 396/2022.

Objeto: aquisição de motocicletas para fiscalização de
trânsito, adaptadas como viaturas com equipamentos de
sinalização visual, sonoro e com plotagem para uso da
Secretaria Municipal de Segurança Pública, Defesa Civil,
Mobilidade Urbana e Trânsito.

ARP Nº 13/2022-SESDEM

Empresa: MOTOESTE – MOTORES PEÇAS E
ACESSÓRIOS OESTE LTDA(CNPJ 08.350.746/0001-
37.

Valor: R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais)

Data da Assinatura: 29/09/2022

Vigência: 12 meses.

Assina pela Contratada: YÔGO MARTINS DE PAULA

Assina pela Contratante: CLEDINILSON MORAIS DE
OLIVEIRA – Secretário de SEGURANÇA PÚB. D.
CIVIL. MOB. URBANA E TRÂNSITO.

Mossoró-RN, 29 de setembro de 2022

CLEDINILSON MORAIS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Segurança Pública, Defesa Cívil,

Mobilidade Urbana e Trânsito

Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 0532688-70

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Financiamento nº
0532688-70 que entre si fazem a CAIXA Econômica
Federal e o Município de Mossoró. Objeto: Contrato de
financiamento que entre si fazem a Caixa Econômica
Federal e o Município de Mossoró/RN, destinado ao
apoio financeiro para o financiamento de despesas de
capital, conforme plano de investimento – com recursos
do FINISA – Programa de Financiamento à Infraestrutura
e ao Saneamento.

Objeto do Termo: Remanejamento de valores entre as
ações orçamentárias previstas no contrato, com a
manutenção do valor total contratado; Prorrogação de
Prazo de utilização do recurso até o dia 31/12/2022 e a
Autorização para desembolso da retenção financeira de
2% após o término da carência.

Data da assinatura do aditivo: 06/09/2022

Pela Caixa: Silvio José Conceição – CPF 896.476.535- 49

Pelo Município de Mossoró: Allyson Leandro Bezerra
Silva – CPF 095.033.754-44

Mossoró-RN, 06 de setembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

Secretaria Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 52/2022. Processo Administrativo n°
236/2022 - SME. Dispensa por Justificativa n° 12/2022 -
SME.   Objeto: locação de imóvel, localizado na rua
Jeremias da Rocha, esquina com a rua Afonso Pena -
Santo Antônio – Mossoró/RN, para funcionamento do
Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ n º
30.035.964/0001-36.   Contratada: Jodiesel Comercio &
Importação de Maquinas EIRELI, CNPJ n º
07.501.584/0001-28. Valor: R$ 660.000,00 (seiscentos e
sessenta mil reais). Vigência do contrato: 60 (sessenta)
meses. Período: 07/10/2022 a 07/10/2027. Data da
assinatura do contrato: 07/10/2022.
 

Mossoró-RN, 07 de outubro de 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DA
LICITAÇÃO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar n° 169, de 12 de agosto de 2021, com
fundamento no Art. 24, inc. X da Lei 8.666/93, bem
como nas justificativas constantes do processo,
RATIFICA  o Processo Administrativo nº 236/2022 -
SME, referente à Dispensa de Licitação nº 12/2022 -
SME, cujo objeto é a locação de imóvel, localizado na rua
Jeremias da Rocha, esquina com a rua Afonso Pena -
Santo Antônio – Mossoró/RN,   para funcionamento do
Almoxarifado da  Secretaria Municipal de Educação, no
valor total de  R$ 660.000,00 (seiscentos e sessenta mil
reais) em favor de Jodiesel Comercio & Importação de
Maquinas EIRELI.

 

Mossoró-RN, 07 de outubro de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

Instituto Municipal de Previdência
Social

AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2022 – PREVI

O INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
MOSSORÓ, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO,
INSTITUÍDO PELA PORTARIA Nº 15/2022, DE 16
DE FEVEREIRO DE 2022, TORNA PÚBLICO PARA
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE
REALIZARÁ LICITAÇÃO, NA MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO,
COM REALIZAÇÃO MARCADA PARA O DIA 25
DE OUTUBRO DE 2022, ÀS 9h (NOVE HORAS), NA
SEDE DA PREVI - MOSSORÓ, LOCALIZADA À
RUA FELIPE CAMARÃO, 2114 – 2º ANDAR – DOZE
ANOS - MOSSORÓ-RN, CUJO OBJETO É A
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO, ZERO KM, DO
TIPO SUV, COM 07 (SETE) LUGARES, INCLUÍDO O
MOTORISTA, NA COR EXCLUSIVA BRANCO,
HÍBRIDO(ELÉTRICO/GASOLINA), EM
CONSONÂNCIA COM AS ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA,
VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA
ATIVIDADE INSTITUCIONAL NO ÂMBITO DO
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ. O
EDITAL COM AS DEMAIS ESPECIFICAÇÕES E
DETALHES ENCONTRA-SE À DISPOSIÇÃO DOS
INTERESSADOS NO ENDEREÇO ACIMA
MENCIONADO, NO HORÁRIO DAS 8h ÀS 14h.

Mossoró-RN, 07 de outubro de 2022

PAULO AFONSO LINHARES

Presidente do PREVI-Mossoró



Expediente
Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, Instituído pela

lei N.º 2.378/2007,
de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Allyson Leandro Bezerra Silva

Prefeito de Mossoró

João Fernandes de Melo Neto

Vice-Prefeito de Mossoró

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Municipal de Governo

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Bruno Martins de Brito

Secretário Municipal de Comunicação Social

Diego de Carvalho Caminha

Coordenação

Endereço:
Palácio da Resistência - Avenida Alberto Maranhão, 1751 - Centro - CEP: 59600-005 - Fone: (84)3315-4935

Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

4 Mossoró-RN, Sexta-Feira, 07 de Outubro de 2022.




